二七区卫生和计划生育委员会文件

二七卫计〔2016〕111 号

二七区卫计委关于印发

《2016/2017 年度二七区城市癌症早诊早治

项目实施方案》的通知

马寨镇卫生院、长江路社区服务中心、辖区相关医疗卫生单

位：

为扩大癌症预防控制的范围和效果，降低城市老百姓的

癌症负担，造福于广大百姓，根据郑卫疾控函[2016]76 号文

件精神，结合我区实际情况，现将《2016/2017 年度二七区

城市癌症早诊早治项目实施方案》印发给你们，请遵照执行。

2016 年 12 月 5 日

2016/2017 年度二七区城市癌症早诊早治

项目实施方案

一、组织实施

城市癌症早诊早治是有利于广大人民群众身体健康的

项目，为确保该项目的顺利实施，成立我区城市癌症早诊早

治项目组，负责项目工作的组织协调、实施和督查工作。

二、项目目标

(一)总目标

根据国家“城市癌症早诊早治项目”方案，2016--2017

年度目标如下：

1、防癌风险评估问卷共覆盖人群 7.5 万；

2、五大癌种：肺癌、乳腺癌、大肠癌、上消化道癌（食

管癌和胃癌）、肝癌；

3、完成卫生经济问卷调查。

4、完成卫生经济随访工作。

（二）二七区 2016/2017 年目标

完成防癌风险评估问调查 3500 人。

三、项目时间和内容

（一）项目时间和地点

1、问卷调查、录入、评估地点：马寨镇卫生院、长江

路社区卫生服务中心。

2、高危人群筛查地点：郑州市肿瘤医院。

3、启动时间：2016 年 9 月份。

4、项目完成时间：2017 年 7 月份。

（二）项目内容：

1、筛查对象：郑州市户籍常住人口（在本地居住 3 年

以上），年龄 40-74 岁（以身份证上的出生日期为准）。

2、问卷调查和高危人群评估：采用流行病学问卷调查

方式进行高危因素调查。

3、高危人群临床筛查：筛选出的高危人群在约定的时

间内，前往指定医院接受相关癌种筛查。

四、项目分工：

根据项目要求，承担该项目的各卫生院、社区卫生服务

机构要认真遴选问卷调查人员，组织辖区该项目的宣传与人

群动员。开展问卷调查、录入及动员高危人群到项目指定医

院的筛查工作。

五、项目工作步骤及要求：

1、问卷调查和高危人群评估：采取问卷调查方式。项

目开展前，由各参与单位组织健康教育和宣传动员。在经过

培训后的卫生院、社区中心（站）专业人员的指导下，对符

合条件的人员进行问卷表填写，质控后录入高危人群评估软

件，得出危险评估报告，初步遴选出高危人群。

2、癌症筛查：按照边评边筛原则，对评估出的高危人

群进行癌症筛查。筛查方法参照卫生部疾病预防控制局印发

的《癌症早诊早治项目技术方案》。对经评估为癌症高危人

群者，通知其在规定时间内去指定癌症筛查机构进行筛查。

癌症筛查机构严格按照《癌症早诊早治技术方案》要求对筛

查对象进行规范筛查。同时，建议被筛查出的疑似癌症或癌

前病变患者在医院进行规范化的诊治，并定期随访和干预。

筛查后的所有信息上报，收集的生物学标本按要求妥善保存，

在规定的时间内运送至国家癌症中心。

3、筛查技术选择：肺癌筛查采用技术：低剂量螺旋 CT；

乳腺癌筛查采用技术：乳腺彩超和/或钼靶；大肠癌筛查采

用技术：结肠镜和病理活检；上消化道癌筛查采用技术：食

管/胃镜和病理活检；肝癌筛查采用技术：甲胎蛋白（AFP）

检测和彩超。

4、数据录入上报。由承担该项目的卫生院、社区服务

中心指定专人负责报送调查问卷，使用统一国家癌症中心提

供的软件，录入收集的信息。所有数据进行审核评估后会有

省肿瘤医院项目办公室统一报送国家癌症中心。

六、质量控制

1、项目设计。承担该项目的各卫生院、社区卫生服务

中心，要根据所承担的具体职责制定相应的项目执行管理方

案，明确分工，将具体职责落实到个人，确保工作不留“死

角”，项目能够顺利开展。

2、承担该项目的各卫生院、社区卫生服务中心，根据

工作的不同要求，严格挑选具备相应工作背景及资质的工作

人员参与项目，进行相关技能培训，考核合格后方能上岗工

作。现场工作人员培训合格率要求达到 100%。问卷审核率要

达到 100%，数据录入错误率要低于 5%。

3、项目宣传和人群动员。项目开始前，承担该项目的

各卫生院、社区卫生服务中心要组织开展形式多样、群众喜

闻乐见、易懂易行的宣传活动，广泛发动，动员群众理解、

支持和参与项目。

4、数据核查、上报及保存。项目中所涉及到的所有信

息由项目办公室审核数据后报至省卫计委疾控处。所收集的

所有数据由项目办公室统一保管，各参与单位均可共享。

附件 1：二七区城市癌症早诊早治项目组成员名单

2：二七区 2016—2017 年度高危人群评估及筛查数量分

配表

附件 1：

二七区城市癌症早诊早治项目组

成员名单

组 长：刘英霞

成 员：杜培源 申源军 王君旺

张美云 郑俊华 柴 雯

附件 2：

二七区 2016—2017 年度高危人群评估及

筛查数量分配表

项目点名称 评估份数 筛查项次 备注

马寨镇卫生院 1700 340

长江路社区服务中心 1800 360

合 计 3500 700